
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2019 года № 5

О внесении изменений в отдельные постановления 
департамента по труду и занятости населения 
администрации Владимирской области

В соответствии со статьей 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлениями 
Губернатора области от 27.07.2011 № 759 «О порядках разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг и 
исполнения государственных функций» и от 23.12.2005 № 749 «Об утверждении 
Положения о департаменте по труду и занятости населения администрации 
Владимирской области» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению департамента по труду и 
занятости населения администрации Владимирской области от 19.01.2016 № 3 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственными казенными учреждениями Владимирской области центрами 
занятости населения государственной услуги содействия гражданам в поиске 
работы, а работодателям в подборе необходимых работников» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Справочная информация о предоставлении государственной услуги, в 

том числе информация о месте нахождения центров занятости, номерах 
телефонов для справок, телефонов автоинформирования, адресах электронной 
почты размещена на официальном сайте департамента по адресу: http://vladzan.ru, 
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Официальные страницы центров занятости в сети Интернет предусмотрены 
на официальном портале департамента.».

1.2. Пункт 4.3. исключить.

1.3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

http://vladzan.ru


?
«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

государственной услуги размещен на официальном портале департамента по 
адресу: http://vladzan.ru.».

1.4. Пункт 24 дополнить абзацами следующего содержания:

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
руководителя М ФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 
ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.».

1.5. Абзац 7 пункта 31 изложить в следующей редакции:
«-предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению инвалидами услуг, наравне с другими лицами, а также 
обеспечение доступности для инвалидов всех вышеназванных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.».

http://vladzan.ru.%c2%bb


3

1.6. Дополнить пунктом 35-1. следующего содержания: '
«35-1. Получение государственной услуги в М ФЦ (в том числе в полном 

объеме) не предусмотрено.
Через М ФЦ обеспечивается информирование о государственной услуге и 

порядке ее предоставления, а также обеспечивается возможность подачи 
заявления о получении государственной услуги.».

1.7. Название раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав, последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении государственной услуги, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме».

1.8. В пункте 40 слова «в приложении № 2» заменить словами «в приложении 
№ 1»

1.9. Раздел III дополнить пунктом 40-1 следующего содержания:

«40-1. Особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме.

40-1.1. Информация о государственной услуге размещается в Сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (http://www.gosuslugi.ru/).

40-1.2. Формы заявлений доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

40-1.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

40-1.4. Заявители вправе осуществлять мониторинг хода предоставления 
государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.».

1.10. Подпункт «в» пункта 48 изложить в следующей редакции:
«в) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Владимирской области для предоставления 
государственной услуги;».

1.11. Пункт 48 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;».

1.12. Пункт 48 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

http://www.gosuslugi.ru/


4

«и) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области;».

1.13. Пункт 48 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.14. В абзаце 5 пункта 51 слова «указанные в пункте 43 настоящего 
Регламента» заменить словами «указанные в пункте 50 настоящего Регламента».

1.15. Пункт 58 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, МФЦ 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в настоящем пункте, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.».

1.16. Приложение № 1 к Административному регламенту исключить. 
Приложение № 2 к Административному регламенту считать приложением № 1.

2. Внести в приложение к постановлению департамента по труду и занятости 
населения администрации Владимирской области от 19.01.2016 № 4 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения 
государственной услуги по информированию о положении на рынке труда во 
Владимирской области» следующие изменения:

2.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Справочная информация о предоставлении государственной услуги, в 

том числе информация о месте нахождения центров занятости, номерах 
телефонов для справок, телефонов автоинформирования, адресах электронной 
почты размещена на официальном сайте департамента по адресу: http://vladzan.ru,

http://vladzan.ru


5

в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Официальные страницы центров занятости в сети Интернет предусмотрены 
на официальном портале департамента.».

2.2. Пункт 4.3. исключить.

2.3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

государственной услуги размещен на официальном портале департамента по 
адресу: http://vladzan.ru.».

2.4. Пункт 16 дополнить абзацами следующего содержания:

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
руководителя М ФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

http://vladzan.ru.%c2%bb


6

ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.».

2.5. Абзац 7 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«-предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению инвалидами услуг, наравне с другими лицами, а также 
обеспечение доступности для инвалидов всех вышеназванных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.».

2.6. Пункт 23 признать утратившим силу.

2.6. Дополнить пунктом 25-1. следующего содержания:
«25-1. Получение государственной услуги в МФЦ:
Государственная услуга может быть предоставлена гражданам через МФЦ в 

порядке, предусмотренном соглашением между М ФЦ и департаментом по труду 
и занятости населения администрации Владимирской области.

При обращении заявителей в МФЦ обеспечивается передача заявления в 
центр занятости в порядке и сроки, установленные соглашением о 
взаимодействии между М ФЦ и центром занятости, но не позднее следующего 
рабочего дня со дня регистрации заявления.».

2.7. Название раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав, последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении государственной услуги, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме».

2.8. В пункте 30 слова «в приложении № 2» заменить словами «в приложении 
№ 1».

2.9. Раздел III дополнить пунктом 30-1 следующего содержания:

«30-1. Особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме.

30-1.1. Информация о государственной услуге размещается в Сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (http://www.gosuslugi.ru/).

30-1.2. Формы заявлений доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

30-1.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

http://www.gosuslugi.ru/


7

30-1.4. Заявители вправе осуществлять мониторинг хода предоставления 
государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.».

2.10. Подпункт «в» пункта 41 изложить в следующей редакции:
«в) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Владимирской области для предоставления 
государственной услуги;».

2.11. Пункт 41 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;».

2.12. Пункт 41 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области;».

2.13. Пункт 41 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона №  210-ФЗ.».

2.14. Пункт 51 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, МФЦ 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в настоящем пункте, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.».

2.17. Приложение № 1 к Административному регламенту исключить.
Приложение № 2 к Административному регламенту считать приложением № 1.



3. Внести в приложение к постановлению департамента по труду и занятости 
населения администрации Владимирской области от 14.11.2018 № 1 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения 
государственной услуги по организации сопровождения при содействии 
занятости инвалидов» следующие изменения:

3.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Справочная информация о предоставлении государственной услуги, в 

том числе информация о месте нахождения центров занятости, номерах 
телефонов для справок, телефонов автоинформирования, адресах электронной 
почты размещена на официальном сайте департамента по адресу: http://vladzan.ru, 
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Официальные страницы центров занятости в сети Интернет предусмотрены 
на официальном портале департамента.».

3.2. Пункт 4.3. исключить.

3.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

государственной услуги размещен на официальном портале департамента по 
адресу: http://vladzan.ru.».

3.4. Пункт 12 исключить.

3.5. Пункт 17 дополнить абзацами следующего содержания:

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

http://vladzan.ru
http://vladzan.ru.%c2%bb


9

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.».

3.6. Абзац 7 пункта 23.8. изложить в следующей редакции:
«-предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров,

мешающих получению инвалидами услуг, наравне с другими лицами, а также 
обеспечение доступности для инвалидов всех вышеназванных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.».

3.7. Абзац 2 пункта 24 изложить в следующей редакции:
«- доля незанятых инвалидов, получивших государственную услугу, в объеме 
граждан, имеющих инвалидность, обратившихся в органы службы занятости 
населения в целях поиска подходящей работы;».

3.8. Дополнить пунктом 24-1. следующего содержания:
«24-1. Получение государственной услуги в М ФЦ (в том числе в полном 

объеме) не предусмотрено.
Через МФЦ обеспечивается Информирование о государственной услуге и 

порядке ее предоставления, а также обеспечивается возможность подачи 
заявления о получении государственной услуги.».

3.9. Название раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав, последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении государственной услуги, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме».

3.10. В пункте 28 слова «в приложении № 2» заменить словами «в 
приложении № 1»

3.11. Раздел III дополнить пунктом 28-1 следующего содержания:



10

«28-1. Особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме.

28-1.1. Информация о государственной услуге размещается в Сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (http://www.gosuslugi.ru/).

28-1.2. Формы заявлений доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

28-1.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

28-1.4. Заявители вправе осуществлять мониторинг хода предоставления 
государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.».

3.12. Пункт 36 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;».

3.13. Пункт 36 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области;».

3.14. Пункт 36 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона №  210-ФЗ.».

3.15. Пункт 45 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, МФЦ 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

http://www.gosuslugi.ru/


11

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в настоящем пункте, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.».

3.16. Приложение № 1 к Административному регламенту исключить.
Приложение №  2 к Административному регламенту считать приложением № 1.

4. Внести в приложение к постановлению департамента по труду и занятости 
населения администрации Владимирской области от 19.01.2016 № 5 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения 
государственной услуги по организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 
профессиональное образование и ищущих работу впервые» следующие 
изменения:

4.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Справочная информация о предоставлении государственной услуги, в 

том числе информация о месте нахождения центров занятости, номерах 
телефонов для справок, телефонов автоинформирования, адресах электронной 
почты размещена на официальном сайте департамента по адресу: http://vladzan.ru, 
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Официальные страницы центров занятости в сети Интернет предусмотрены 
на официальном портале департамента.».

4.2. Пункт 4.3. исключить.

4.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

государственной услуги размещен на официальном портале департамента по 
адресу: http://vladzan.ru.».

4.4. Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

http://vladzan.ru
http://vladzan.ru.%c2%bb


12

а) изменение требований нормативных правовых актов, ' касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства.».

4.5. Абзац 7 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«-предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению инвалидами услуг, наравне с другими лицами, а также 
обеспечение доступности для инвалидов всех вышеназванных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.».

4.6. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Получение государственной услуги в МФЦ (в том числе в полном 

объеме) не предусмотрено.
Через М ФЦ обеспечивается Информирование о государственной услуге и 

порядке ее предоставления, а также обеспечивается возможность подачи 
заявления о получении государственной услуги.».

4.7. Название раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав, последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении государственной услуги, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме».



4.8. В пункте 31 слова «в приложении № 2» заменить словами «в приложении 
№ 1»

4.9. Раздел III дополнить пунктом 38-1 следующего содержания:

«38-1. Особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме.

38-1.1. Информация о государственной услуге размещается в Сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (http://www.gosuslugi.ru/).

38-1.2. Формы заявлений доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

38-1.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

38-1.4. Заявители вправе осуществлять мониторинг хода предоставления 
государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.».

4.10. Подпункт «в» пункта 46 изложить в следующей редакции:
«в) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Владимирской области для предоставления 
государственной услуги;».

4.11. Пункт 46 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;».

4.12. Пункт 46 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области;».

4.13. Пункт 46 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной

http://www.gosuslugi.ru/


14

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 4 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ.».

4.14. В абзаце 5 пункт 49 слова «указанные в пункте 46 настоящего 
Регламента» заменить словами «указанные в пункте 48 настоящего Регламента».

4.15. Пункт 56 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, МФЦ 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в настоящем пункте, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.».

4.16. Приложение № 1 к Административному регламенту исключить. 
Приложение № 2 к Административному регламенту считать приложением № 1.

5. Внести в приложение к постановлению департамента по труду и занятости 
населения администрации Владимирской области от 14.01.2016 № 1 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственными 
казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения 
государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных 
работ» следующие изменения:

5.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Справочная информация о предоставлении государственной услуги, в 

том числе информация о месте нахождения центров занятости, номерах 
телефонов для справок, телефонов автоинформирования, адресах электронной 
почты размещена на официальном сайте департамента по адресу: http://vladzan.ru, 
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Официальные страницы центров занятости в сети Интернет предусмотрены 
на официальном портале департамента.».

5.2. Пункт 4.3. исключить.

5.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

http://vladzan.ru


15

«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги размещен на официальном портале департамента по 
адресу: http://vladzan.ru.».

5.4. Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:

«- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
руководителя М ФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 
ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.».

5.5. Абзац 7 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«-предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению инвалидами услуг, наравне с другими лицами, а также 
обеспечение доступности для инвалидов всех вышеназванных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.».

http://vladzan.ru.%c2%bb


16

5.6. Дополнить пунктом 27-1. следующего содержания:
«27-1. Получение государственной услуги в М ФЦ (в том числе в полном 

объеме) не предусмотрено.
Через М ФЦ обеспечивается информирование о государственной услуге и 

порядке ее предоставления, а также обеспечивается возможность подачи 
заявления о получении государственной услуги.».

5.8. В пункте 30 слова «в приложении № 2» заменить словами «в приложении 
№ 1».

5.9. Раздел III дополнить пунктом 35-1 следующего содержания:

«35-1. Особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме.

35-1.1. Информация о государственной услуге размещается в Сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг и на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (http://www.gosuslugi.ru/).

35-1.2. Формы заявлений доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

35-1.3. Заявители вправе представлять документы в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

35-1.4. Заявители вправе осуществлять мониторинг хода предоставления 
государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.».

5.10. Подпункт «в» пункта 42 изложить в следующей редакции:
«в) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Владимирской области для предоставления 
государственной услуги;».

5.11. Пункт 42 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;».

5.12. Пункт 42 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области;».

http://www.gosuslugi.ru/


17

5.13. Пункт 42 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ.».

5.14. В абзаце 5 пункт 51 слова «указанные в пункте 43 настоящего 
Регламента» заменить словами «указанные в пункте 45 настоящего Регламента».

5.15. Пункт 53 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в настоящем пункте, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в настоящем пункте, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.».

5.16. Приложение № 1 к Административному регламенту исключить. 
Приложение № 2 к Административному регламенту считать приложением № 1.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
директора, заведующего отделом программ занятости, рынка труда и трудовой 
миграции М.В. Мальцеву.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.


